ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº______________________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

          Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 302 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja aprovada a

realização de Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Administração,

Serviço Público e Segurança, convocando-se para o debate membros da Diretoria

da ENERGISA/PB, do Programa de Proteção e Defesa do Consumidor –

PROCON, e representantes do Ministério Público do Estado da Paraíba - MPPB, a

fim de tratar sobre a qualidade da prestação de serviço ofertado por provedores de

internet, bem como sobre a utilização de postes de rede elétrica como suporte para

instalação de equipamentos dessas empresas.

                    Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 29 de abril de 2022.

21.858

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura objetiva promover debate acerca da qualidade dos

serviços prestados por provedores de internet, bem como a utilização da estrutura de

rede elétrica para instalação de equipamentos.

Sabe-se que são cada vez mais comuns as denúncias de usuários de

serviços de internet acerca do serviço prestado, que, por muitas vezes, não atende aos

requisitos estabelecidos no contrato, oferecendo um serviço inferior ao adquirido pelo

usuário, contrariando dispositivos expressos no Código de Defesa do Consumidor.

Tais empresas, utilizam a estrutura de rede elétrica já existente para

cabeamento e instalação de seus equipamentos, ocasionando o acumulo de aparelhos e

fios, contribuindo claramente na poluição visual, prejudicado não só à população em

geral haja vista o risco de degradação da estrutura de rede elétrica, como também o

meio ambiente.

O número de reclamações cresceu consideravelmente, no entanto,

nenhuma proposta concreta foi elaborada com o desígnio de alterar essa realidade.

Diante do exposto, objetivando debater esse tema de relevante interesse,

cumpre-me contar com o apoio dos nobres pares, para a deliberação favorável à sua

justa aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 29 de abril de 2022.